fio. Sumitur ex L. 1. ff. de Sponsal. ubi dicuntur mentio & repromissio nuptiarum futurarum. Quare constat apud omnes Sponsalia esse contractum onerosum, adeoque exigere ultrò citroque seu in singulis contrahentium æquam aut mutuam obligationem. Ideoque parte nolente repromittere non subsistit obligatio prioris. Estque hæc mens præsumenda, nisi constet de contraria. Alioquin ex intentione spondentis posset hæc obligatio claudicare, ut ( si ita vellet, idque satis exprimeret ) ipse se obligaret atque reciproca obligatione partis: quidquid dicat Vasquez d. 4. de Matrim. l. 3. & quidam alii. Si enim possit quis se obligare per liberalem & gratuitam promissionem ad aliquid aliud; cur non ad Matrimonium? Sic namque posset quis liberaliter promittendo se obligare ad vendendum alteri domum, etsi hic non se obliget vicissim ad emendum. Sic fatente ipso Vasquez supra deflorator virginis sub spe conjugii tenetur eam ducere; ad quod tamen ipsa non tenetur. Immo fatetur, quod promittens alteri Matrimonium, concessio tempore ad deliberandum, obligetur illud tempus expectare, nec possit interea promissionem revocare, & tamen altera non tenetur.

Eadem ratione posset fieri promissio, etiam utrimque, sub solo veniali, vel tantum ad pœnam: nam conditio obligationis pendet ex voluntate contrahentium. Sicut etiam potest legislator in materia gravi leviter vel ad solam pœnam obligare. Et magis ad propositum potest quis materiam gravem sic voveri seu promittere Deo.

Tamen ejusmodi promissiones non sunt vera Sponsalia, nec incurrunt impedimentum dirimens publicæ honestatis: quia non sunt promissiones onerosæ reciproca, obligantes saltem secundum capacitatem & naturam materiæ: de quibus solum agitur, dum de Sponsalibus est sermo.

Sed adhuc dubitari posset, an acceptatio promissionis Matrimonii factæ ordinatio modo & sensu, censetur esse eo ipso repromissio. Affirmat Vasquez supra & Basilius Pontius l. 12. de Matrim. cap. 4. num. 2. Perique alii negant, ob hoc, quod acceptatio sit tantum admissio fidei alterius; quæ non est eo ipso reciproca fidei datio, quin immo potest esse, cum expressa voluntate contraria. Verum restat apud me difficultas in favorem prioris sententiæ, quod etsi dari possit promissio Matrimonii gratuita, cujus proinde acceptatio non sit repromissio, tamen promissio sponsalitia, aut quæ ordinariè fit, de se sit onerosa, q. d. Promitto, ut promittas. Sicut etsi donatio sit contractus gratuitus, tamen contractus innominatus, Do, ut des, est ex natura sua mutuus & onerosus; non minus, quam venditio, quæ est donatio mercis pro pretio.

Unde sicut acceptatio venditionis, eo ipso est emptio, & acceptatio contractus innominati Do, ut des, est reciproca datio; sic videtur debere acceptatio promissionis onerosæ, quæ nascitur tali mente fieri, cœnsi similiter repromissio; nisi modus acceptandi contrarium mentem significet. Quo casu consequenter promissio non habet vires obligandi ipsum promittentem: qui ( ut supponitur ) non gratuitam, sed onerosam promissionem facere intendit.

Imitantur autem Sponsalia naturam Matrimonii in hoc, quod sint unius cum una determinata. Unde si quis communitati puellarum promittat se ducturum unam ex illis, & hæc repromittant, non sunt vera sponsalia, nec inducitur impedimentum publicæ honestatis. Patet ex c. Unico de Sponsal. in 6. Tali autem casu electio est penes ipsum promissorem, sicut in quacunque alia promissione alternativa, juxta Reg. in alternativis 70. Juris in 6. & L. Plerumque ff. de Jure dotium. Quare si promissio inceperit à parte puellarum, electio est penes patrem, debetque repromittens ducere quam pater determinat: si inceperit à sponso, electio est penes ipsum. Positâ verò electione statim inducitur publica honestas: cum tunc promissio fiat absoluta & determinata; sicut dum purificatur conditio in promissione conditionata. Teneturque electioni consentire ea, quæ eligitur: cum singulæ fecerint repromissionem, ut supponitur.

Sponsalia porro iniri posse sub conditione futura, instar aliarum promissionum indubitatum est. Et quidem pendente conditione non obligant, nisi ad hoc, ut expectetur conditionis eventus, & sine justa causa alteruter interim non resiliat alterâ parte invitâ. Neque etiam oritur interea impedimentum publicæ honestatis c. 1. de Sponsal. in 6.

Impletâ tamen conditione, etsi non sciatur quò sit impleta, perficiuntur sponsalia, quàmvis etiam non accedat novus consensus; adeoque eo ipso resultat impedimentum publicæ honestatis, ut ex c. vit. satis colligitur: nam hoc ipso transit contractus in absolutum, uti propositio conditionata sic transit in absolutam. Neque contradicunt etiam ii Doctores, qui alioquin in Matrimonio conditionato requirunt consensum novum, ob speciales difficultates in sponsalibus locum non habentes.

Eodem modo sponsalia etiam ante eventum conditionis fiunt absoluta, statim five eo ipso, quo sponsi à conditione recedunt, non aliter, quàm si conditio ab initio non fuisset apposta.

Dubatur autem, an habentes impedimentum canonicum, v. g. consanguinitatis vel affinitatis, si dicant, Promitto, me tecum initurum Matrimonium, si Pontifex dispensat

Si sit promissio sponsalitia aebet se unius cum una determinata.

Cujus sit electio in casu promissionis succedat unam de filiabus sponsalium.

Electio possit exurgunt sponsalia.

Sponsalia suo conditione iniri ad quid obligent.

Impletâ conditione transit in absolutum eo ipso.

Vis etiam, si sponsi à conditione recedant.

7.

Inita inter  
impeditos  
sub conditi-  
one, si Papa  
dispensaverit,  
valens  
probabiliter,  
obvenit à dis-  
pensatione.

Probatum,

Es simul oc-  
curritur  
objectioni.

8.  
Aliis obje-  
ctionibus  
satisfit.

9.  
Quid cen-  
sandum de  
sponsalibus  
invis sub  
conditione  
turpi aut  
impossibili.

dispensaverit; contrahant sponsalia, quæ va-  
leant, dispensatione impetrata? *Henricus*  
*Barbosa*, & plures alii censent non valere,  
& integrum esse partibus, tam ante, quam  
post dispensationem, resilire: idque proba-  
bile putat *Sanchez* l. 5. d. 5. num. 5. At proba-  
bilis est valere, nec posse unam partem in-  
vitâ alterâ resilire, ut docent plurimi apud  
*Sanchez* sup. num. 12. Ratio est: quia est pro-  
missio de re licita & possibili, ac inter fide-  
les consueta; quæ etiam posset firmari ju-  
ramento, utique obligatorio, dum respicit  
rem licitam. Deinde quia conditio pendens  
à voluntate principis non debet censerî im-  
possibilis (ut supponunt alii pro fundamen-  
to suæ conclusionis) quando princeps po-  
test, aut saltem solet aliquando eam pone-  
re. Unde posita dispensatione sponsalia sunt  
pura, & pariunt impedimentum publicæ  
honestatis.

Nec obstat, quod malit Ecclesia dispen-  
sationem non peti: quia mavult id quidem  
per se loquendo; maximè tamen vult, ut id  
fiat, dum quis se legitime obligavit. Uti id  
mallet, si ego v. g. promississem alteri pete-  
re pro ipsa rationabilem dispensationem: ad  
quod sanè vi promissionis obligarer. Unde  
etiam Ecclesia urgetur per se loquendo ta-  
les ad implendum promissum & conditio-  
nem: nisi hanc facere mallet impossibilem  
negando dispensationem.

Non obstat etiam, quod possit quis post  
promissionem sub tali conditione factam  
non petere dispensationem in voto Religio-  
nis: quia semper manet potestas transeundi  
ad statum altiorem; unde etiam post spon-  
salia absolute inita posset votum illud de  
novo emitte. Idem multi censent de voto  
simplicis castitatis. Verùm sicut probabiliter  
iuxta infra dicenda hoc votum non dis-  
solvit sponsalia contracta, neque post illa li-  
cité emittitur; sic non videtur obesse valo-  
ri sponsalium initorum sub conditione, si  
Papa dispensaverit, in casu videlicet, quo ju-  
sta subesset causa dispensandi; quæ ad hoc  
ut dispensatio foret valida, requiritur.